Nach Soto drückt diese Argumentation lediglich die Selbstverständlichkeit aus, dass Gott nicht generell von der Gerechtigkeit dispensieren, das Gute also nicht schlecht sein lassen kann. Die Frage sei aber die, ob das von Natur aus Verbotene durch Gottes Erlaubnis getan werden dürfe. Das aber auch nur für bestimmte Akte anzunehmen, wäre eine Preisgabe des Grundsatzes, eine *petitio principii*.⁵⁷

5. *Bedeutung für das menschliche Gericht*

Die Diskussion zeigt, wie sehr die Scholastiker versuchten, die biblischen Berichte über göttliche Befehle mit den naturrechtlichen Geboten in Einklang zu bringen. Während Scotus (und in radikaler Weise Okkham) Gott einfach eine absolute Gewalt zusprachen, kraft derer Gott auch das

48 Vitoria, Comm. ad Summa theologica 1 II, q. 100, a. 8, num. 6 (p. 460): „Deus potest dare cui voluerit illud dominum, et tunc non facit contra praeceptum. Dico ergo quod nulla fuit dispensatio, quia Deus usus est non auctoritate legislatoris, sed domini.“ Soto, De iustitia et iure, lib. 2, q. 3, a. 8, ad 3 (fol. 42r-v): „At vero quia est Dominus potest cuiuscunque rem alteri tradere ipso invito. Quod quidem nullam habet dispensationis rationem... Deus in traditionibus illis non absoluta potestate Domini usus est: sed legitima iudicis autoritate...“

49 Soto, De iustitia et iure, lib. 2, q. 3, a. 8, ad 3 (fol. 42r-v).

50 Soto, De iustitia et iure, lib. 2, q. 3, a. 8, prima opinio Occham (fol. 41r).

51 Vgl. dazu Welzel, Naturrecht, S. 83f.

52 Vitoria, Comm. ad Summa theologica 1 II, q. 100, a. 8, lectio 132 post num. 6 (p. 459s).

53 Soto, De iustitia et iure, lib. 2, q. 3, a. 8, prob. 1 (fol. 41v).

54 Ebd., responsio ad Scot. (fol. 41v-42r).

55 Ebd., quarta opinio (fol. 41r) und ad 3 (fol. 42v).

56 Vitoria, Comm. ad Summa theologica 1 II, q. 105, a. 2: „Nihilominus in casu et pro tempore et pro aliqua certa natione potest esse utile quod est contra ius naturale... item interficere innocentes non potest esse universaliter utile reipublicae, sed bene pro tempore, quia illi Amalechitae erant impii et inimici Dei, et Deus volebat omnino eos delere ut nec semen eorum remaneret... Deus potest pro utilitate populi dispensare in iure naturali, quod non potest aliquis homo.“ Vgl. Deckers, Gerechtigkeit und Recht, S. 137.

57 Soto, De iustitia et iure, lib. 2, q. 3, a. 8, ad 3 (fol. 42r), der sich hier auf Durandus bezieht.

Naturrecht willkürlich sollte abändern können, integrierten die Spätscholastiker mit Thomas die göttliche Allmacht in das Naturrechtssystem, indem sie zwischen der Eigentümergehört und der Gesetzgebungsgewalt unterschieden.